Intrapunitivo 610 20,5
Impunitivo 730 24,6
Extrapunitivo e intrapunitivo 71 2,4
Extrapunitivo  e impunitivo 133 4,5
Intrapunitivo e impunitivo 102 3,4
Extrapunitivo e extrapunitivo 37 1,2
Intrapunitivo e intrapunitivo 114 3,8
Impunitivo e impunitivo 111 3,7
Total 2973 100

Notou-se que, do total de duas mil, novecentos e setenta e três respostas, mil e sessenta e cinco
foram respostas extrapunitivas. Esse resultado demonstra forte tendência da amostra em atribuir a
frustração a pessoas ou coisas externas, e, ao contrário, o menor número de respostas para o fator
intrapunitivo indica que poucos sujeitos dirigem a agressão para si próprios, quando frustrados.